CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

A partir de 01 de outubro de 2023, ficam instituídos os seguintes salários-mínimos 
profissionais: 

A)  Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), ou exclusivamente 
comissões R$ 1.824,00 (um mil oitocentos e vinte e quatro reais); 

B)  Empregados que percebem salário fixo:  R$ 1.750,00 (um mil setecentos e 
cinquenta reais); 

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e 
cinquenta reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica estabelecido que os salários-mínimos profissionais fixados nesta 

cláusula servirão de base de cálculo quando da revisão do presente acordo.  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - COMPENSAÇÕES